C

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             /2011
(do Senhor Deputado Francisco Escórcio)

Requer a realização de Audiência Pública

para discussão ampla sobre o colapso total

da ligação entre sul e norte do País em

virtude dos grandes empreendimentos

(Suzano Celulose, Aciaria de Açailândia,

Hidrelétrica de Estreito, Shopping Imperial

em Imperatriz na região tocantina,

sobremaneira na capital do pólo de

desenvolvimento, Imperatriz/MA.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário,

seja realizada Reunião de Audiência Pública conjunta com a

Comissão de Viação e Transporte, para discussão ampla, sobre o

colapso total da ligação entre sul e norte do País em virtude dos

grandes empreendimentos (Suzano Celulose, Aciaria de Açailândia,

Hidrelétrica de Estreito) na região tocantina, sobremaneira na

capital do pólo de desenvolvimento, Imperatriz/MA, situado na

BR010, no trecho do município de Imperatriz com reflexos

significativos nos municípios de João Lisboa e Açailândia e

 C

CÂMARA DOS DEPUTADOS

adjacências, pelo que sugiro a convocação das seguintes

autoridades e empresas: Prefeito Municipal de Imperatriz/MA, Sr.

Sebastião Madeira, Prefeito Municipal de Açailândia/MA, Sr. Ildemar

Gonçalves dos Santos, Prefeito Municipal de João Lisboa/MA, Sr.

Francisco Emiliano R. de Menezes, Presidente da Câmara de

Vereadores de Imperatriz/MA, Ver. Hamilton Miranda, Presidente da

Câmara de Vereadores de Açailândia, Ver. Aluisio Silva Souza,

Representante do Governo do Estado do Maranhão, Representante

do Governo do Estado do Pará, Representante do Governo do

Estado do Tocantins, e suas respectivas Bancadas de Deputados

Federais e Estaduais, Diretora Geral da Polícia Rodoviária Federal,

Sra. Maria Alice Nascimento Souza, Diretor Geral do Departamento

Nacional de Infra-Estrutura de Transportes – DNIT, representantes

das empresas: Franere Construtora, Gusa do Nordeste, Suzano

Celulose e do Consórcio Hidrelétrico Estreito.

JUSTIFICATIVA

  Tendo em vista o estrangulamento provocado pelos

grandes empreendimentos, um verdadeiro conglomerado de

grandes obras, causando um enorme colapso na BR 010, onde não

existe sinalização adequada informando aos motoristas do risco que

ali se encontra, nem mesmo a menor perspectiva de projeto de

adequação, provocando enormes congestionamentos. Faz-se

necessário uma melhor infraestrutura urbana e adaptação e/ou

 C

CÂMARA DOS DEPUTADOS

readaptação dos municípios envolvidos na construção desses

grandes empreendimentos.

 Ressalto que, as obras acarretarão um fluxo ainda maior de

veículos pesados, provocando uma rápida deterioração do asfalto,

poluição e riscos de acidentes, devido às condições precárias em

que circulam os caminhões, fomentando um caos no perímetro

urbano daqueles municípios, inclusive com a possível paralisação

do sistema rodoviário, tanto para o atendimento específico da

cidade, como da ligação entre o sul/norte do País, caso não forem

tomadas providências imediatamente.

  Do quanto exposto, proponho a oitiva das autoridades e

empresas relacionadas, para que nos tragam esclarecimentos e

sugestões que possibilitem evitar o colapso que pode ser causado

na margem na BR 010.

  Conclamo os nobres pares a aprovar a realização dessa

Audiência Pública, dada a relevância do tema que se pretende

discutir.

Sala das Sessões,  de  agosto de 2011.

Deputado Francisco Escórcio

PMDB/MA